6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1757 | Ano XVII | 16 de JULHO de 2025

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 142 DE 16/07/2025
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 20.083,00 (VINTE MIL E OITENTA E TRÊS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 20.083,00 (VINTE MIL E OITENTA E TRÊS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

18 – SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 13.392.19.2147 FOMENTO A PROJETOS EM ARTE E CULTURA 3.3.9.0.31 2719 22183 R$ 20.083,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 20.083,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, são provenientes do
Superávit Financeiro apurado no exercício financeiro de 2024.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 10/2025, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1151/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ S.A – SANEMAR.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO O ESTABELECIMENTO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E ADMINISTRATIVA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E A COMPANHIA DE SANE-
AMENTO DO MARICÁ – SANEMAR, VISANDO A CONTINUIDADE DA PARCERIA PARA PERMANÊNCIA
DA SINERGIA ENTRE OS ENTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, NA IMPLANTA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES CONJUNTAS RELACIONADAS ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS DE
SANEAMENTO BÁSICO, GARANTINDO, ASSIM, A CONTINUIDADE DA PERFEITA CONCRETIZAÇÃO
NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E A CONSECUÇÃO DA FINALIDADE DO INTERESSE PÚBLICO,
CONFORME CONDIÇÕES AQUI ESTABELECIDAS.
PRAZO: 60 (SESSENTA) MESES.
VALOR: SEM VALOR.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021 E DECRETO MUNICIPAL N.º 1.341, DE 31 DE
JANEIRO DE 2024, E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025.
MARICÁ, 07 DE JULHO DE 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito do Município de Maricá

PORTARIA Nº 1842/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso VII
do Art. 127 da L.O.M e, CONSIDERANDO o Processo nº 0010277/2025 de 14.05.2025;
R E S O L V E:
Art. 1º Ceder a servidora ALINE REGINA SARAIVA DE LIMA, matrícula nº 3001477, TEC DE CONTABI-
LIDADE, para exercer função de Assessora Especial - AE2, na Coordenadoria do Trabalho, Emprego e
Renda - (COTER), da Prefeitura Municipal de Niterói - PMN, por prazo indeterminado, a contar de 18 de
março de 2025, sem ônus para Prefeitura Municipal de Maricá.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos imediatos, revogando as disposições contrárias.
Publique-se!
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá.
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 22 de maio de 2025
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

PORTARIA Nº 2174/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso VII
do Art. 127 da L.O.M e, CONSIDERANDO o Processo nº 0004642 de 20.02.2025;
R E S O L V E:
Art. 1º Revoga a portaria n° 936/2025 que dispõe sobre a cessão do servidor FERNANDO DE MEDEIROS
HORA, matrícula 8815, cargo FISCAL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE, devendo o mesmo retornar a pres-
tação de seus serviços na Secretaria de Urbanismo a partir do dia 02 de julho de 2025.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos imediatos, revogando as disposições contrárias.
Publique-se!
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá.
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 04 de julho de 2025
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2291/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO EM FUNÇÃO GRATIFICADA DO SERVIDOR EFETIVO DIEGO SERRA
GOMES
O PREFEITO DO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127,
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,   com base na Lei Complementar nº 369/22 e CONSIDERANDO
o Memorando   da Secretaria de Segurança Cidadã nº 388 de 05.06.2025;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Servidor DIEGO SERRA GOMES, matrícula nº 3000654, que ocupa o cargo efetivo de
GUARDA MUNICIPAL, na Função Gratificada de 50%, de Chefe de Equipe, vinculado à Secretaria de
Segurança Cidadã com validade a partir de 01.07.2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01.07.2025.
Publique-se.
Gabinete Do Prefeito Do Município De Maricá.
Estado Do Rio De Janeiro, RJ, Em 14 De Julho De 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

PORTARIA Nº 2292/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 1º
da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 344, de 08.12.2021, e CON-
SIDERANDO o Memorando/SUBADM/SE nº 1071 de 08.07.2025;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear na Função Gratificada sobre nível 07, a servidora abaixo relacionada, vinculada à Secretaria
de Educação, com validade a partir de 01.07.2025:

Mat. Nome Função de Confiança % sobre o nível 07 da classe A-25h
8098 MARIANA COSTA CARUSO E SILVA ASSESSOR 70%

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01.07.2025.
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá.
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 14 de julho de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

PORTARIA Nº 2297/2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o
disposto no artigo nº 103 da Lei Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Processo
nº 765.018
R E S O L V E
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO a servidora do Quadro Permanente, VIVIANE BAPTISTA DE OLIVEI-
RA (MÉDICO) sob matrícula nº6593, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE, pelo período de 6 (seis)
meses, a partir de 01/07/2025
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá.
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 15 de julho de 2025
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

taynaramartins
Realce